
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 392 DEL  21/10/2020

OGGETTO : AFFIDAMENTO  FORNITURA E POSA DI UN TENDONE (DA ADIBIRE 
A  POSTAZIONE  PER  ESECUZIONE  DI  TAMPONI  NASO-FARINGEI 
CON MODALITA’ DRIVE IN)  IN COMO, VIA CASTELNUOVO.

IL RESPONSABILE DELL’UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Arch. Marco Pelizzoni

 U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

  Responsabile della struttura: arch. Marco Pelizzoni

  Responsabile del procedimento: ing. Marzia Molina

 (mm)

  Fascicolo nr. 14986



RICHIAMATA  la  deliberazione n.  6 del  14/01/2019 con la  quale il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente della Struttura 
che adotta la presente determinazione;

PREMESSO CHE:
- ATS, nella gestione dell’emergenza sanitaria da COVID19, ha allestito e gestito varie postazioni 

per l’esecuzione di tamponi naso-faringei con modalità drive-in;
- l’allestimento  delle  postazioni  necessita  di  un  tendone/tunnel  necessario  per  garantire,  agli 

operatori sanitari, una protezione dalle intemperie ed un luogo sufficientemente isolato in cui 
operare;

- ad oggi sono state utilizzate tensostrutture di  proprietà di  terzi la cui messa a disposizione 
permanente, tuttavia, non è percorribile;

DATO ATTO CHE il  protrarsi della diffusione del virus Covid19 rende opportuno l’acquisto di un 
tendone  affinché  questa  Agenzia  possa  organizzare  la  propria  attività  sanitaria  in  completa 
autonomia,  al  fine  di  garantire  snellezza  e  celerità  agli  allestimenti  delle  postazioni,  allestendo 
nell’immediato una postazione presso la sede di Via Castelnuovo;

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere con l’acquisto di un tendone di dimensioni pari a m 6 
x 6 ed altezza utile interna non inferiore a m 3 per consentire il transito delle autovetture;

DATO ATTO che la U.O.C.  Gestione Tecnico Patrimoniale ha proceduto ad una ricognizione sul 
portale della Agenzia Regione per l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il 
portale Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e delle Finanze circa la presenza di 
convenzioni  attive per la fornitura del  bene sopraindicato e che tale ricognizione ha dato esito 
negativo;

CONSIDERATO, quindi, che non è possibile il ricorso alla procedura di cui all’art. 1, c. 449 e 450 
della L. 27.12.2006, n. 296, testo vigente;

VISTE:
- la Legge Regionale Lombardia n. 33/2007, art. 1 comma 6, relativa all’utilizzo della piattaforma 

SINTEL;
- la Legge Regionale Lombardia n. 14/1997, art. 3 comma 7, relativa alle procedure di acquisto 

esperite  attraverso  l’utilizzo  di  sistemi  e  strumenti  telematici  e  l’utilizzo  di  infrastrutture 
tecnologiche appositamente predisposte;

DATO ATTO che l’ATS dell’Insubria utilizza il Sistema di Intermediazione Telematica della Regione 
Lombardia denominato Sintel tramite il quale è possibile effettuare procedure di gara on line e che 
con deliberazione n. 83 del 23 febbraio 2016 ha istituito ed approvato il Regolamento per la gestione 
e la tenuta dell’Elenco Fornitori Telematico di beni e servizi dell’Agenzia;

ATTESO che l’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale in data 11/10/2020 (Id 129894354) ha provveduto ad 
inviare, tramite la piattaforma telematica “Sintel” di Aria Spa, richiesta di preventivi con previsione di 
utilizzo del criterio del minor prezzo alle seguenti ditte: 

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- F.F. Rent Service S.r.l. di Nuvolento (BS)
- Franzini S.r.l. di Medole (MN)
- Gruppo Michelotti S.r.l. di Sala Baganza (PR)
- Kopron S.p.A. di Gorgonzola (MI)

indicando quale termine per la  presentazione delle offerte il 16/10/2020 ore 11.00;

CONSIDERATO che entro il termine suddetto sono state presentate le seguenti offerte: 
- Gruppo Michelotti S.r.l. di Sala Baganza (PR) c.f. 02212300343 importo offerto: 11.500,00 oltre IVA 

22%
- Kopron S.p.A. di Gorgonzola (MI) c.f. 05057480153 importo offerto: 11.812,00 oltre IVA 22%

RILEVATO che:
- l’art. 9 della lettera d’invito prevede quale termine di fornitura e posa 15 giorni dal ricevimento 
della lettera commerciale di aggiudicazione al fine di consentire a questa Agenzia di fronteggiare 
l’emergenza  sanitaria  in  atto,  organizzando  postazioni  per  l’esecuzione  di  tamponi  in  tempi 
contenuti;
- la ditta Gruppo Michelotti Srl, contattata dall’ufficio quale migliore offerente, ha comunicato che la 
consegna e posa della fornitura non avverrebbe prima del 16/11/2020, in contrasto con i termini 
della lettera di invito;

VISTA l’urgenza  di  attivare  la  postazione  di  tamponi  con  modalità  drive-in  si  è  provveduto  a 
contattare la ditta Kopron S.p.A., seconda migliore offerente, la quale, oltre ad aver assicurato la 
fornitura e posa in 10 giorni dall’ordine, ha comunicato uno sconto ulteriore di € 200,00 sul prezzo 
offerto;

RITENUTO pertanto di: 

- procedere  all’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art  36  comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50 del 
18/04/2016,  della  fornitura con posa di  un tendone per  l’allestimento di  una postazione per 
tamponi naso-faringei con modalità drive-in in Como, via Castelnuovo, alla ditta Kopron S.p.A. 
con sede legale in via I Maggio a Gorgonzola (MI), per un importo di € 11.612,00 oltre ad IVA 22% 
pari ad € 2.554,64 per un totale complessivo € 14.166,64;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 11.612,00 oltre ad IVA 
22% pari  ad € 2.554,64 per un totale complessivo € 14.166,64 è annotato ai  conti  di  bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte narrativa di:

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


1) procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del  
18/04/2016, della fornitura con posa di un tendone per l’allestimento di una postazione per 
tamponi naso-faringei con modalità drive-in   in Como, via Castelnuovo, alla ditta Kopron 
S.p.A. con sede legale in via I Maggio a Gorgonzola (MI), per un importo di € 11.612,00 oltre 
ad IVA 22% pari ad € 2.554,64 per un totale complessivo € 14.166,64 - CIG: Z432EB01FA;

2) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a 11.612,00 oltre ad 
IVA 22% pari ad € 2.554,64 per un totale complessivo € 14.166,64 è annotato ai conti di  
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

3) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il  
medesimo  è  immediatamente  esecutivo  a  decorrere  dall’apposizione  della  data  e  del 
numero progressivo.

IL RESPONSABILE
UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Arch. Marco Pelizzoni

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE Direttore Delegato 

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  FORNITURA E POSA DI UN TENDONE (DA ADIBIRE A POSTAZIONE 
PER ESECUZIONE DI TAMPONI NASO-FARINGEI CON MODALITA’ DRIVE IN)  IN COMO, VIA 
CASTELNUOVO.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. 1020760____________________________________ per €    14.166,64,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/10/2020

IL DIRETTORE U.O.C ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

